(1" juillet 1427, à Valenclenncs.)

Philippe, duc de Bourgoigne, etc. Comme, après le trespas de feu nostre
cousin le duc de Brabant, le pays de Haynnau, aussy prévost, jurez, esche-
vins, conseil et communaulté de la ville de Vallenchiennes soient demouré
sans gouvernement, laquelle chose considérans les gens des trois estatz
d'iceluy pays de Haynnau et de Vallenchiennes, et que nostredicte cousine,
au vivant de nostredit cousin, son marit, se départy de sa compaignie
voluntairement, et depuis, sans auctorité de l'Eglise et nonobstant les pro¬
cès pendant en court de Romme^ en cas de divorce entre nostredit cousin
et elle, a pris de fait et soubz couleur de mariaige, Humfroy, duc de Clo-
cestre, et s'est nommée et encorre nomme sa femme et espeuze : ce que
estre ne pœult selon raison, et meismement obstant l'empeschement de
consanguinité estant entre eulx en degré delfendu, de laquelle conjonction
illicite sont enssuis pluisieurs maulx et inconvéniens et de laditte ville de
Vallenchiennes, tant en laditte ville de Condet comme naghaires en ceste
ditte ville, et en espécial eulx sçachans et bien infourmez que nous sommes
le plus prochain vray héritier de nostreditte cousine, tant de laditte comté
et seignourie dudit pays de Haynnau et de sadicte ville de Vallenchiennes
comme de ses aullres pays et seigneuries, ou cas que icelle nostre cousine
yra de vie à trespas avant nous, sans hoir de son corps né en loyal mariaige,
nous aient octroyet et consenty le bail, mambournie et gouvernement dudit
pays de Haynnau et de laditte ville de Vallenchiennes, durant les débatz
et discors quy y sont à laditte cause. Sçavoir faisons que nous, de tout
nostre cœur, désirans le bien dudit pays de Haynnau et de laditte ville de
Vallenchiennes, et obvier de tout nostre povoir à la destruction et désola¬
tion d'iceluy, ayans agréable accordt, advons accepté et acceptons ledit bail
et gouvernement en la manière que s'enssieult. C'est assçavoir que nous
déclairons, par ces présentes, nostre intention non avoir esté ne estre que
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iceluy doye estre ou ' déshéritement de nostredilte cousine en aulcune
manière, ainchois prommettons ausdits de Valienchiennes semblablement
que faict advons ausdis gens des trois estatz dudit pays de Haynnau, que,
tanlost qu'icelle nostre cousine se délaissera d'elle nommer et escripre
duchesse de Glocestre et se départira par efTect de l'aliance que elle se dist
avoir avecq ledit duc de Glocestre, et par ce sera déliée ou déclarée non
estre liée de lien de mariaige avecq iceluy duc de Glocestre par sentence
et déclaration d'Eglise, ainsy qu'il appertient, et en ce continuera et aussy
vouldra en sa personne; et au regardt du gouvernement de ses pays et de
laditte ville de Valienchiennes, d'illec et avant user et faire par le advis,
conseil et consentement de nous, desdis de Valienchiennes et des gens des
trois estats de sesdis pays, et de faict le fera ainsy, dès lors, et adoncques
délaisserons et nous départirons dudit bail et gouvernement dudit pays de
Haynnau et de laditte ville de Valienchiennes; et en délaisserons nostre
ditte cousine joïr et uzer plainement et paisiblement comme de son héeri-
taige, en tel estât et en auttel droit seullement que elle y avoit au jour que
advons accepté ledit bail et gouvernement. Accordons, en oultre, et prom¬
mettons par lesdis de Valienchiennes et chacun et ledit pays de Haynnau
durant nostredit bail et gouvernement, nous entretenrons leurs previlèges,
franchises et libertés, et en celles loix et coustumes qu'il ont anchiennement
esté tenu et gouverné par les princes dudit pays, noz prédicesseurs; et que,
se le cas advenoit, que Dieu ne voeuille! que, ledit bail et gouvernement
durant, ledit pays de Haynnau ou lesdis de Valienchiennes eussent à porter
et souffrir, et que à ceste cause nostreditte cousine ou aultres de par elle
voulsissent dammagier et contrarier laditte ville ou pays, nous serons tenus
et prommettons de aidier et deffendre laditte ville et pays de tout nostre
povoir, et aussy d'estre garant ausdis de Valienchiennes et des trois estatz
dudit pays, de tout nostre povoir, envers tous et contre tous, des frais et
levées d'icelleditte ville pendant le temps de nostredit gouvernement. Et à
ce que dit est dessus, de nostre part, faire et acomplir, obLigons nous et noz
hoirs, nos biens et biens de noz hoirs présens et advenir quelconcques.
Donné en laditte ville de Valienchiennes, le premier jour de juillet, l'an de
grâce mil quattre cens vingtz-sept.